

CZERWIEC 2026



„Monitor Japoński” omawia i komentuje najważniejsze wydarzenia związane z aktualną sytuacją polityczną, gospodarczą i społeczną Japonii ze szczególnym naciskiem na aktywność w regionie Europy Środkowo-Wschodniej i w Unii Europejskiej

DR MARCIN SOCHA

OŚRODEK SPRAW AZJATYCKICH
UNIwersytet Łódzki

MONITOR JAPOŃSKI

CZERWIEC 2026

Nowa strategia rozwoju technologii

Najciekawszym wydarzeniem w czerwcu było zaprezentowanie szczegółów nowej strategii rozwoju technologicznego nazwanej „Wizją Takaichi”. Dokument przewiduje ogromne inwestycje w rozwój priorytetowych technologii obejmujących sektor obronny. Strategia ma odpowiadać na nowe zagrożenia geopolityczne i technologiczne wynikające z nowych sposobów prowadzenia konfliktów.

I.WYDARZENIA SZCZEBŁA CENTRALNEGO

1 czerwca: minister Koizumi odrzuca chińskie oskarżenia o militaryzację Japonii. Podczas Dialogu Shangri La w Singapurze minister obrony Koizumi Shinjiro kategorycznie odrzucił zarzuty dotyczące „nowego militarizmu” wysuwane pod adresem Tokio i skrytykował Chiny za gwałtowne rozbudowywanie sił zbrojnych przy jednoczesnym braku przejrzystości. Minister stwierdził, że Chiny zwiększając wydatki na obronę a ich „polityka zagraniczna i działania wojskowe budzą poważne zaniepokojenie zarówno Japonii, jak i społeczności międzynarodowej”. Jest to kolejna próba odrzucenia chińskiej narracji, zgodnie z którą Japonia zmienia status quo w regionie, zwiększając własne wydatki zbrojeniowe. Kilka tygodni wcześniej Chińskie Ministerstwo Spraw Zagranicznych wezwało kraje regionu Azji i Pacyfiku do zachowania czujności oraz do „wspólnego przeciwstawienia się lekkomyślnym działaniom w ramach japońskiego neomilitarizmu”.

1 czerwca: Japonia i Korea Południowa negocjują nowe porozumienie logistyczne. Korea Południowa i Japonia rozpoczęły negocjacje dotyczące podpisania porozumienia o wsparciu logistyczno-wojskowym. Umowa może pozwolić na wspólne korzystanie z zasobów logistycznych oraz wzajemne zaopatrywanie się w takie środki jak paliwo, żywność i amunicja. Korea Południowa podchodzi do rozmów bardzo ostrożnie, ale negocjacje są kolejną oznaką poprawy relacji dwustronnych.

10 czerwca: nowe szczegóły przyszłej strategii zbrojeniowej. Partia Liberalno-Demokratyczna zatwierdziła propozycję modernizacji potencjału obronnego Japonii i dostosowania go do nowych form działań wojennych w ciągu pięciu lat. Rekomendacje będą miały wpływ na aktualizację kluczowych dokumentów dotyczących bezpieczeństwa narodowego. Głównym filarem

strategii jest dostosowanie się do „nowego sposobu prowadzenia działań zbrojnych”, które można zaobserwować podczas rosyjskiej inwazji na Ukrainę. Zalecenia kładą nacisk na zwiększenie inwestycji w sztuczną inteligencję i rozwój uzbrojenia opartego na dronach bezzałogowych. Nowa polityka oznacza widoczne zwiększenie wydatków na obronność w celu „wyraźnego zmanifestowania narodowej woli obrony własnej”. Jako uzasadnienie przytoczono przykłady państw członkowskich NATO oraz Korei Południowej, które podjęły decyzję o znacznym zwiększeniu wydatków na obronę. Ministerstwo Obrony rozpoczęło już zwiększone zakupy australijskich dronów bojowych. Rząd zamierza osiągnąć roczną produkcję na poziomie 80 000 dronów do 2030 roku.

14 czerwca: Japonia zaproszona do udziału w projekcie Eurodrone.

Ambasador Niemiec w Japonii Petra Sigmund wyraziła nadzieję na włączenie Japonii do europejskiego programu rozwoju dronów wojskowych w ramach współpracy w dziedzinie obronności. Rząd w Tokio jest zainteresowany propozycją. Celem projektu ma być opracowanie bezzałogowego samolotu bojowego. Oprócz Niemiec w projekcie Eurodrone uczestniczą takie kraje jak Włochy, Hiszpania oraz Indie, które posiadają status obserwatora.

15 czerwca: rozwój współpracy technologicznej pomiędzy Japonią a Wielką Brytanią.

Premier Japonii Sanae Takaichi spotkała się z premierem Wielkiej Brytanii Keirem Starmerem przedstawicielami biznesu, aby omówić sposoby pogłębienia współpracy w takich obszarach jak technologia, zielona energia i sektor obronny. Przywódcy ogłosili podpisanie zawarcie partnerstwa technologicznego oraz zobowiązali się do przyspieszenia prac nad samolotem bojowym nowej generacji, GCAP. Porozumienie zakłada inwestycje w infrastrukturę, usługi finansowe i energię wiatrową o łącznej wartości 24 miliardów dolarów. Japońskie inwestycje zostaną przeznaczone na rozwój brytyjskiego sektora morskiej energetyki wiatrowej, zacieśnienie współpracy w zakresie technologii jądrowych, takich jak reaktory wysokotemperaturowe oraz energia termojądrowa.

16 czerwca: premier Takaichi z wizytą we Włoszech.

Premier Japonii Takaichi Sanae i premier Włoch Giorgia Meloni podkreśliły coraz większe znaczenie problemów w obszarze bezpieczeństwa energetycznego. Japonia i Włochy ogłosiły podpisanie memorandum mającego na celu wzmocnienie łańcuchów dostaw półprzewodników, minerałów o znaczeniu krytycznym oraz zaawansowanych technologii. Ministerstwa Obrony będą rozwijać współpracę wojskową w regionie Indo-Pacyfiku, w tym planowaną we wrześniu wizytę włoskiego okrętu wojennego w Japonii.

16 czerwca: premier Takaichi z wizytą we Włoszech. Podczas szczytu G7 premier Takaichi zaproponowała uruchomienie nowej inicjatywy koordynacji

zapasów minerałów krytycznych wśród państw o podobnych poglądach, w obliczu nowych restrykcji Chin uderzających w łańcuchy dostaw. Japoński rząd wzywa również do szybszej dywersyfikacji źródeł dostaw. Uczestnicy nowej inicjatywy powinni zabezpieczyć zapasy kluczowych minerałów wystarczające na co najmniej 90 dni. Odbiorcami ewentualnych dostaw będą wyłącznie przedsiębiorstwa, które zobowiązały się do zmniejszenia uzależniania od dostaw z Chin.

18 czerwca: japoński minister obrony podważa chińskie dane dotyczące zbrojeń. Minister obrony Koizumi Shinjiro zakwestionował wiarygodność oficjalnych danych dotyczących chińskich wydatków wojskowych. Jest to element walki z retoryką Pekinu, która oskarża Japonię o prowadzenie polityki „nowego militarizmu”. Minister Koizumi stwierdził, że Japonia w odróżnieniu od Chin będzie stosować przejrzyste podejście do inwestycji w nowe metody prowadzenia działań wojennych, takie jak drony i sztuczna inteligencja, które są niezbędne, by nadążyć za zmieniającym się charakterem konfliktów.

23 czerwca: premier Takaichi oskarżana o nieprawidłowości podczas kampanii wyborczej. Japońskie partie opozycyjne oskarżają premier Takaichi Sanae o stosowanie mowy nienawiści i fałszywych informacji podczas kampanii wyborczej. Jeden z doradców premier miał być zaangażowany w prowadzenie internetowej kampanii skupiającej się na oszczerstwach i fałszywych oskarżeniach pod adresem innych kontrkandydatów. Premier Takaichi unika odpowiedzi na pytania zadane jej w parlamencie. W trakcie przesłuchań premier wielokrotnie zaprzeczała, jakoby była osobiście zaangażowana w kontrowersyjne działania jednej z firm marketingowych.

24 czerwca: japoński rząd rozważa powołanie nowej instytucji promującej eksport uzbrojenia. Rząd rozważa możliwość utworzenia nowego podmiotu, który miałby na celu pobudzenie produkcji i eksportu sprzętu obronnego. Nowy podmiot ma stworzyć wydajny i bezpieczny system produkcji na potrzeby rządu, który ogranicza ryzyko firm z sektora prywatnego oraz pozwala na szybkie zwiększenie produkcji w przypadku wzrostu zagrożenia. Obecnie wiele firm obawia się wejścia na rynek produkcji broni z powodu ograniczonych możliwości zakupowych japońskiego rządu. Kolejnym elementem propozycji jest utworzenie japońskiej wersji programu sprzedaży zagranicznej sprzętu wojskowego do tej funkcjonującej w Stanach Zjednoczonych. Rząd dąży do utworzenia nowego środowiska sprzyjającego eksportowi uzbrojenia, który pozwoli na zwiększenie zdolności produkcyjnych.

24 czerwca: „Wizja Takaichi” czyli nowa strategia rozwoju technologii. Takaichi Sanae przedstawiła szczegóły nowej strategii gospodarczej, która opiera się na masowych inwestycjach w rozwój strategicznych sektorów technologicznych. Takaichi powiedziała, że jej celem jest stworzenie „silnych i

sprzyjających ram inwestycyjnych”. Program określany jako „Wizja Takaichi”, przewiduje inwestycje w wysokości ponad 370 bilionów jenów (2,3 biliona dolarów) do roku 2041. Plan zakłada strategiczne wsparcie dla 17 sektorów takich jak technologia kwantowa, energetyka, medycyna regeneracyjna, sektor gier, budowa centrów danych, akumulatory, obrona, lotnictwo i technologie kosmiczne. Jedna trzecia środków, czyli 101,6 biliona jenów ma zostać przeznaczona wyłącznie na badania nad sztuczną inteligencją i produkcję półprzewodników.

28 czerwca: spotkanie japońskich i koreańskich ministrów obrony. Korea Południowa i Japonia potwierdziły współpracę na rzecz denuklearyzacji Półwyspu Koreańskiego i uzgodniły wznowienie wspólnych ćwiczeń ratowniczych. Ministrowie Ahn i Koizumi uzgodnili również rozwój współpracy pomiędzy siłami powietrznymi w celu dalszego rozwoju ćwiczeń poszukiwawczo-ratowniczych.

29 czerwca: Japonia zaniepokojona aktywnością Chin na spornych wodach. W maju Japonia i Filipiny zawarły w sprawie rozpoczęcia rozmów dotyczących wytyczenia granic morskich, które pokrywają się z obszarami, do których prawa rości sobie Pekin. W odpowiedzi Chiny rozpoczęły wysyłanie specjalnych patroli na wodach położonych na południe od wyspy Okinawa. Japońskie Ministerstwo Obrony potwierdziło coraz większą liczbę jednostek chińskiej straży przybrzeżnej, wpływających na teren japońskiej wyłącznej strefy ekonomicznej na południe od wyspy Yonaguni.

30 czerwca: rządowy panel dotyczący ochrony kluczowych technologii. Rząd powołał międzyresortową komisję, której zadaniem jest analiza inwestycji zagranicznych w krajowe przedsiębiorstwa pod kątem potencjalnych zagrożeń dla bezpieczeństwa narodowego. Japonia będzie zapobiegać wyciekowi kluczowych technologii i informacji. Nowa Komisja ds. Inwestycji Zagranicznych będzie wzorowana na rozwiązaniach obowiązujących w Stanach Zjednoczonych. W skład komisji wejdą przedstawiciele MSZ, METI, Ministerstwa Obrony, Ministerstwa Finansów oraz Sekretariatu Bezpieczeństwa Narodowego.

KOMENTARZ

Najciekawszym wydarzeniem w czerwcu było zaprezentowanie szczegółów nowej strategii rozwoju technologicznego nazwanej „Wizją Takaichi”. Od strony wizerunkowej i deklaratywnej kampania prezentuje się bardzo interesująco. Wybór sektorów także nie budzi większych zastrzeżeń. [Finansowanie rozwiązań i produktów ma być oparte na](#) „prognozowanej wielkości rynku i

konkurencyjności poszczególnych sektorów, ustalonej po konsultacjach z naukowcami, ośrodkami analitycznymi, przedsiębiorstwami prywatnymi i stowarzyszeniami branżowymi". Japonia stawia na wzmocnienie bezpieczeństwa gospodarczego, budowę łańcuchów dostaw oraz zabezpieczenie dostępu do technologii krytycznych. Jednocześnie inwestycje gospodarcze i zbrojeniowe mają także odpowiadać na wiele problemów japońskiej gospodarki, takich jak niedobór siły roboczej i brak wyspecjalizowanych kadr. Dlatego też jednym z kluczowych obszarów inwestycyjnych będzie produkcja maszyn i oprogramowania, które pozwolą na dalszą automatyzację procesów, które do tej pory wymagały zatrudnienia wykwalifikowanych pracowników.

Szefowa japońskiego rządu próbuje zaprezentować własną strategię wzrostu gospodarczego, która jednocześnie odpowiada na rosnące napięcia geopolityczne i międzynarodową rywalizację technologiczną. W tym kontekście warto zwrócić uwagę na szereg istotnych wydarzeń w polityce zagranicznej. Deklaracje Chin i Japonii podczas Dialogu Shangri-La pokazały dalszy wzrost napięć i brak woli do rozpoczęcia rozmów po obu stronach konfliktu. Japońskie MSZ próbuje otwarcie walczyć z retoryką Pekinu, która mówi o powrocie militarizmu w Japonii. Chiny nałożyły nowe ograniczenia eksportowe na japońskie firmy technologiczne i producentów dronów. Jednocześnie Japonia i inni sojusznicy Stanów Zjednoczonych zwracają uwagę na problemy wynikające z mniejszej roli Waszyngtonu w ramach „Doktryny Donroe”. W tym kontekście warto zwrócić uwagę na wizyty premier Takaichi we Włoszech i Wielkiej Brytanii. Japonia próbuje częściowo wzmocnić swój potencjał technologiczny i obronny, rozwijając współpracę z innymi sojusznikami. Jednocześnie, bliższe relacje z Tokio przynoszą pewną stabilizację i wsparcie dla państw, które cierpią z powodu coraz trudniejszych kontaktów z administracją Donalda Trumpa.

II. JAPONIA W EUROPIE ŚRODKOWO-WSCHODNIEJ

1 czerwca: polska firma spożywcza przejęta przez japońskiego giganta. Sushi&Food Factor, polski dostawca gotowych zestawów sushi i dań inspirowanych kuchnią azjatycką dla sieci handlowych, został przejęty przez japoński koncern Zensho Holdings. Firma dostarcza produkty m.in. do sieci Biedronka, Lidl i Dino.

12-13 czerwca: Hikari Polish-Japanese Business Summit zorganizowany przez ŁSSE Łódź. Głównym celem tego szczytu było zacieśnienie polsko-japońskich relacji gospodarczych i kulturalnych, ze szczególnym uwzględnieniem innowacji, technologii i wymiany B2B. W wydarzeniu wzięli udział przedstawiciele

Ambasady Japonii, polskiego ministerstwa gospodarki oraz przedstawiciele polskich i japońskich firm. Dyskusja w poszczególnych panelach koncentrowała się na współpracy w sektorach energetyki, transportu, nowych technologii oraz edukacji.

24 czerwca: zacieśnienie polsko-japońskich relacji gospodarczych.

Wiceminister rozwoju i technologii Michał Jaros spotkał się z Kenji Yamadą, wiceministrem gospodarki, handlu i przemysłu Japonii. Rozmowy dotyczyły zacieśnienia polsko-japońskich relacji gospodarczych, rozwoju technologii półprzewodnikowych oraz innowacyjnych technologii obronnych. Głównym tematem rozmów były następstwa podniesienia relacji między Polską a Japonią do poziomu wszechstronnego partnerstwa strategicznego.

24 czerwca: japońsko-ukraińska współpraca biznesowa na rzecz odbudowy.

Kunimitsu Ayano z Ministerstwa Spraw Zagranicznych oraz Yamada Kenji z Ministerstwa Gospodarki, Handlu i Przemysłu odbyli rozmowy z wicepremierem Tarasem Kachką, ministrem spraw zagranicznych Andrijem Sybichą oraz ministrem gospodarki, środowiska i rolnictwa Ołeksijem Sobolewem w Kijowie. Japonia i Ukraina podpisały plan działania mający na celu promowanie współpracy sektora prywatnego, której celem jest wsparcie odbudowy gospodarczej i przemysłowej tego ogarniętego wojną kraju. Była to pierwsza ministerialna wizyta przedstawicieli administracji Takaichi Sanae w Kijowie.

26 czerwca: trójstronne porozumienie na rzecz odbudowy Ukrainy.

Podczas konferencji na rzecz odbudowy Ukrainy w Gdańsku doszło do rozwinięcia współpracy pomiędzy partnerami z Japonii, Ukrainy i Polski. Japoński minister stanu ds. gospodarki, handlu i przemysłu Yamada Kenji powiedział, że Japonia dąży do promowania zrównoważonej odbudowy w perspektywie średnio- i długoterminowej, poprzez konkretne projekty angażujące sektor publiczny i prywatny z Japonii i Ukrainy. Ministerstwo opublikowało dokumenty podpisane między japońskimi przedsiębiorstwami a firmami z Ukrainy lub Polski, dotyczące siedmiu projektów współpracy obejmujących infrastrukturę, budownictwo i energetykę.

III. SYTUACJA GOSPODARCZA

1 czerwca: SoftBank najdroższą firmą na japońskiej giełdzie.

Wartość akcji SoftBank Group na tokijskiej giełdzie zanotowała gwałtowny wzrost o 14%. Kapitalizacja grupy po raz pierwszy przekroczyła wartość Toyoty Motor Corp., czyniąc ją największą spółką notowaną na giełdzie w Japonii. Inwestorzy są zainteresowani wzrostem inwestycji SoftBanku w sektorze sztucznej inteligencji. Firma korzysta z boomu rozwijając współpracę z amerykańskimi gigantami. Na

wzrost kursu akcji SoftBanku wpłynęły informacje o planowanym wejściu OpenAI na amerykańską giełdę.

3 czerwca: problemy z obniżeniem podatku VAT na żywność. Premier Sanae Takaichi obiecała obniżenie podatku na żywność z 8% do zera w roku fiskalnym 2026. Niestety dostosowanie krajowych systemów kasowych do takiej zmiany zajęłoby około roku prac modernizacyjnych. Jednak obniżenie stawki do poziomu niezerowego, np. 1 procent, można by wprowadzić w ciągu około sześciu miesięcy – stwierdzili. Takie rozwiązanie, które pozwoli na dotrzymanie obietnic wyborczych znajduje coraz więcej zwolenników.

4 czerwca: Nippon Keidanren wzywa do reform i stworzenia nowych ram rozwoju gospodarki. Tsutsui Yoshinobu, przewodniczący Japońskiej Federacji Biznesu, podkreślił znaczenie stopniowego zwiększania potencjału wzrostu gospodarczego kraju. Japonia musi zwiększyć wydatki kapitałowe przedsiębiorstw, inwestycje w badania i rozwój oraz inwestycje w kapitał ludzki, obejmujące podwyżki wynagrodzeń. Premier Takaichi Sanae popiera kierunek działań wyznaczonych przez Keidanren i ma nadzieję na „agresywne inwestycje” przekraczające wyznaczony przez federację cel 200 bilionów jenów w zakresie krajowych inwestycji prywatnych w roku budżetowym 2040.

4 czerwca: rekordowe ceny mieszkań w Tokio. Średnia cena nowego mieszkania w 23 dzielnicach Tokio w roku podatkowym 2025 po raz pierwszy przekroczyła 130 milionów jenów (827 000 dolarów), a ceny w okolicznych obszarach również osiągnęły rekordowy poziom. Głównym powodem wzrostu cen jest spadająca podaż mieszkań. W roku podatkowym 2025 średnia cena w 23 dzielnicach centralnego Tokio wyniosła 137,84 mln jenów, co oznacza wzrost o 18,5% w ujęciu rok do roku. Cena w czterech prefekturach obszaru metropolitalnego Tokio, w tym w Kanagawie, Saitamie i Chibie, wyniosła 93,83 mln jenów, co oznacza wzrost o 15,3%.

16 czerwca: Bank Japonii podnosi stopy procentowe. Bank Japonii podniósł stopy procentowe do 1%, czyli najwyższego poziomu od 31 lat. Jednocześnie bank zasygnalizował gotowość do dalszego zacieśniania polityki pieniężnej w odpowiedzi na rosnące ceny paliw i energii, spowodowane wojną w Iranie. Wiceprezes Uchida Shinichi zaznaczył, że Bank Japonii będzie starał się utrzymać inflację na bezpiecznym poziomie 2%. Stopniowe podwyżki będą kontynuowane pomimo podpisania porozumienia pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Iranem.

19 czerwca: Japonia utrzymuje inflację na stabilnym poziomie dzięki subsydiowaniu energii. Główny wskaźnik inflacji w Japonii utrzymał się w maju na niezmiennym poziomie 1,4% głównie dzięki rządowym dotacjom, które pozwoliły utrzymać koszty energii na niskim poziomie. Bank Japonii pozostaje na

kursie prowadzącym do kolejnej podwyżki stóp procentowych jeszcze w tym roku. Wyniki są zgodne z oczekiwaniami ekonomistów.

18 czerwca: kryzys na rynku nafty uderza w japońskie firmy. Rośnie zaniepokojenie licznych bankructw związanych z niedoborem nafty oraz innych produktów ropopochodnych. Pomimo podpisania porozumienia pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Iranem nie wiadomo, kiedy Cieśnina Ormuz będzie bezpieczna dla żeglugi. Według badania przeprowadzonego przez firmę Tokyo Shoko Research Ltd. około 80 procent przedsiębiorstw borykało się z trudnościami w pozyskiwaniu produktów petrochemicznych. Ponad 90 procent z tych przedsiębiorstw wskazało rosnące ceny jako główny problem. Ponad 60 procent spośród około 7 300 przedsiębiorstw, które wzięły udział w badaniu, stwierdziło, że spodziewa się negatywnego wpływu na swoje dochody lub już odczuwa taki wpływ.

26 czerwca: kierownictwo BOJ proponuje szybsze podnoszenie stóp procentowych. Bank Japonii informuje o rosnącym ryzyku inflacyjnym wynikającym nie tylko z sytuacji na Bliskim Wschodzie, ale także ryzykiem pęknięcia bańki w sektorze AI. Kolejnym niepokojącym elementem jest dalsze osłabienie japońskiej waluty. W rezultacie część kierownictwa opowiada się za szybszym podnoszeniem stóp procentowych w celu zbliżenia kosztów kredytu do poziomów porównywalnych z innymi państwami zachodnimi.

30 czerwca: Japonia wchodzi na rynek produkcji satelitów. Japonia planuje zainwestować 150 miliardów jenów (930 mln. USD) w firmę Rakuten Mobile w ramach działań mających na celu stworzenie własnego systemu łączności satelitarnej. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Komunikacji zapewniło środki na realizację projektu Japan Low Earth Orbit Satellite Communications Project (J-LEO) i rozpoczęło przyjmowanie ofert od firm chętnych do realizacji zadania. Celem projektu jest zmniejszenie zależności od zagranicznych firm takich jak Starlink.

30 czerwca: ministerstwo gospodarki wspiera krajowe firmy z sektora AI. Ministerstwo Przemysłu przeznaczy 387,3 mld jenów (ok 2,5 miliarda USD) na opracowanie krajowego modelu stanowiącego podstawę fizycznego systemu sztucznej inteligencji sterującego robotami. Celem ministerstwa jest udostępnienie modelu bazowego japońskim przedsiębiorstwom na szeroką skalę, aby pomóc dogonić Stany Zjednoczone i Chiny w tym obszarze technologii. Projekt jest prowadzony przez Noetra, japońską firmę założoną przez grupę SoftBank, w celu opracowania nowych modeli sztucznej inteligencji w kraju. Do projektu dołączają inżynierowie z SoftBanku oraz japońskiego startupu zajmującego się sztuczną inteligencją, Preferred Networks. Narodowy Instytut Zaawansowanych Nauk i Technologii Przemysłowych (AIST) będzie wspierał Noetra we współpracy z instytucjami badawczymi w kraju i za granicą.

KOMENTARZ

Najważniejsze informacje gospodarcze koncentrują się wokół zapowiedzi zwiększenia inwestycji w potencjał technologiczny japońskiej gospodarki.

Pomimo tego, że deklaracje rządowe dotyczące „Wizji Takaichi” wyglądają bardzo imponująco, realizacja strategii może napotkać szereg problemów. Jednym z najważniejszych są pytania dotyczące źródeł finansowania inwestycji. Premier Takaichi Sanae chciałaby powrócić do założeń strategii Abenomics, która pozwalała na wzrost długu publicznego w celu pobudzenia inwestycji i przywrócenia gospodarki na drogę wzrostu. Zwiększenie zdolności inwestycyjnych państwa wymaga także współpracy ze strony innych instytucji finansowych, takich jak Bank Japonii. Premier Abe mógł liczyć na pełne wsparcie Haruhiko Kurody, który pozwalał na drukowanie pieniądza, jednocześnie utrzymując stopy procentowe na rekordowo niskim poziomie. Wydarzenia w czerwcu pokazują, że kierownictwo Banku Japonii skupia się na walce z inflacją, wzmocnioną przez kryzys na Bliskim Wschodzie oraz działania spekulacyjne, które prowadzą do nadmiernego osłabienia Jena. Kierownictwo banku mówi także o zagrożeniach związanych z szybko rosnącym popytem w sektorze sztucznej inteligencji. Pęknięcie bańki na rynku AI mogłoby doprowadzić do poważnych konsekwencji na rynkach finansowych. W tym kontekście ponownie warto przyjrzeć się bardzo dobremu wynikowi finansowemu japońskich firm produkujących podzespoły dla sektora AI a w szczególności firmie SoftBank.

W celu ochrony japońskiej gospodarki i normalizacji polityki pieniężnej przewodniczący BOJ Ueda Kazuo podniósł stopy procentowe do poziomu 1%. Znaczna część kierownictwa banku proponuje szybsze podwyższanie stóp procentowych, czemu niechętnie przygląda się administracja Takaichi. Asada Toichiro doradca premier, który wchodzi w skład rady polityki pieniężnej, jest jedynym głosem sprzeciwiającym się planowanemu podwyżkom stóp procentowych. W komunikatach rządowych można jasno wyczytać, że administracja premier Takaichi oczekuje „prowadzenia polityki pieniężnej wspierającej popyt prywatny” oraz działań mających na celu „ożywienie wzrostu gospodarczego”, co wskazuje na preferencję dla utrzymania niskich kosztów kredytu i stóp procentowych. Jeżeli nie dojdzie do porozumienia pomiędzy premier a kierownictwem BOJ, należy spodziewać się długotrwałego konfliktu, który może zagrozić planom finansowania ambitnej polityki inwestycyjnej. Jedynym rozwiązaniem może okazać się stopniowe mianowanie nowych członków BOJ, którzy będą wspierać ryzykowną strategię wydatkową rządu. Patrząc na

rosnące ceny mieszkań w Japonii oraz rekordową wyceną firm technologicznych na tokijskiej giełdzie, obawy Banku Japonii o przegrzanie niektórych sektorów gospodarki mogą okazać się uzasadnione.



**OŚRODEK SPRAW
AZJATYCKICH**
Uniwersytet Łódzki

RAPORTY OPINIE DORADZTWO

PIERWSZY W POLSCE UNIWERSYTECKI
THINK-TANK

DORADZTWO POLITYCZNE I BIZNESOWE

ZESPÓŁ Z PRAKTYKĄ W AZJI

www.osa.uni.lodz.pl

